
R O M Ă N I A  
JUDETUL CĂLĂRAȘI  

COMUNA ILEANA  
CONSILIUL LOCAL 

            
  
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli  

al Comunei Ileana pe anul 2022 
  
 

 Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință  
ordinară în data de 31 octombrie 2022 

având în vedere: 
- proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local inițiat de primarul  

comunei Ileana înregistrat cu nr. 40 din 2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de 
hotărâri ale consiliului local pe anul 2022 și referatul de aprobare al acestuia nr. 
4813/26.10.2022 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana, înregistrat cu nr. 25 din 26.10.2022 în Registrul privind 
avizele/rapoartele comisiei de agricultură, activități economico-financiare, amenajarea 
teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism pe anul 2022 

- hotărârea consiliului local Ileana nr. 4/11.02.2022 privind aprobarea  
proiectului bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Ileana județul Călărași 
pentru anul 2022 

- raportul de specialitate întocmit din cadrul aparatului de specialitate al  
primarului comunei Ileana și înregistrat cu nr. 4792/26.10.2022 

- Hotărârea de Guvern nr. 1.306 din 25.10.2022 privind alocarea unei sume  
din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe 
anul 2022, pentru unele unităţi administrativ-teritoriale prin care s-a repartizat 
Comunei Ileana suma de 200 mii lei 

- prevederile Legii nr. 317/2021  privind bugetul de stat pe anul 2022 
- prevederile art. 19 alin. (1) și (2), art.14 alin. (5), art. 26 din Legea nr.  

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (4) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare 

- horărârea Consiliului local nr. 33/29.07.2022 privind alegerea președintelui de 
ședință 

luând act de procesul verbal nr.  4856/31.10.2022 privind lucrările ședinței 
Consiliului Local al comunei Ileana  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 Art. 1.  Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al Comunei 
Ileana pe anul 2022 -  secțiunea funcționare  conform anexei 1 și secțiunea 
dezvoltare conform anexei 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Secretarul general al UAT COMUNA ILEANA va comunica prezenta 
hotărâre instituțiilor și persoanelor interesate. 
 
 

                  Președinte de ședință,   
   Marius – Laurian IONIȚĂ 

                                         contrasemnează,
                                                                             secretar general, 
                                        Cristina-Florentina TOMA                                                                                   
Nr. 42   
Adoptată la Ileana 
Astăzi: 31.10.2022                               voturi pentru:  12;        voturi contra:  0; prezenți: 12 din total 13 


